
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    794    DEL     22/08/2024 

RASSEGNA  MUSICALE JAZZFEELING PIAZZA ROOSEVELT 3 DATE MESE 
DI  AGOSTO  E   SPETTACOLO  PIROTECNICO  DEL  15  AGOSTO  2024 
REALIZZATO IN COLLABORAZIONE COL COMUNE DI GABICCE MARE 
IL  CUI  COSTO È RIPARTITO AL 50% TRA I  DUE COMUNI -  IMPEGNO 
SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 741 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 794 del 22/08/2024 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• lo Statuto del Comune di Cattolica agli articoli: 1 - "Il Comune di Cattolica è un Ente  
territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare, che nell'ambito dei  
principi generali fissati dalle leggi dello Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta  
la propria comunità locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e  
sociale,  ispirandosi  alla  carta  europea  dell'autonomia  locale"  e  all'art.  63  –  Iniziative  dei  
cittadini, comma 1  ...omissis… Sono considerate di particolare interesse collettivo le associazioni  
che operano nei settori: turistico, sportivo, ambientale, culturale, sociale ...omissis…;

• il  P.E.G. anno 2024 dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

• il programma delle manifestazioni turistiche previste per l'anno 2024 condiviso con 
l’Amministrazione Comunale;

• l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  indicante:  il  fine  che  il  contratto  si 
intende  perseguire,  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute 
essenziali e le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base; 

• la Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
il “Regolamento comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

• l'ordinanza  n.  238  del  6/11/2018 ad oggetto:  Utilizzo  di  materiale  biodegradabile  e  
compostabile per la somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi 
che si svolgono all'aperto;

• l’ordinanza n. 102 del 26/04/2024 ad oggetto: Divieto di introdurre bevande di qualsiasi  
natura  in  contenitori  di  vetro  ed  in  generale  oggetti  in  vetro  nelle  aree  in  cui  si  svolgono  
eventi/manifestazioni/mercatini – Anno 2024;

• l'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 – nuovo codice appalti, 
che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti 
modalità:

- affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi  compresi  i servizi  di ingegneria e architettura e  
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

Pratica n. 741 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 794 del 22/08/2024 Pag. 2 di 7



operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

PREMESSO che il Comune di Cattolica è a prevalente economia turistica e che 
l’Amministrazione Comunale intende intrattenere gli ospiti con spettacoli musicali e serate 
danzanti con esibizioni live di gruppi, band, orchestre, ecc…;

RICHIAMATE:

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 104  del  18/07/2024 ad oggetto: “ 
EVENTI PIAZZE 2024 - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
PROGRAMMA /CALENDARIO E UTLIZZO SALA DELLE MOSTRE 
PIANO SEMINTERRATO DEL PALZAZZO DEL TURISMO PER MOSTRA 
DI PITTURA  "BLACKFLAME" E  MODALITÀ DI COLLABORAZIONE”;

• la determinazione dirigenziale n. 580/2024 ad oggetto: “EVENTI MUSICALI DI 
PIAZZA: US' BAILA PIAZZA MERCATO, JAZZFEELING PIAZZA 
ROOSEVELT,  ROXY BAR E FIESTA – RAFFAELLA CARRÀ NIGHT IN 
PIAZZA PRIMO MAGGIO - IMPEGNO SPESA ESIBIZIONI DEL MESE DI 
GIUGNO LUGLIO E 2 AGOSTO 2024 + INTEGRAZIONE SPESA PER 
NOTTE ROSA”, con la quale si è provveduto ad impegnare gli eventi di piazza dei 
mesi giugno e luglio;

JAZZFEELING

DATO ATTO che:

• in Piazza Roosevelt nelle serate del 1, 8 e 22 agosto 2024 si esibiranno i seguenti 
gruppi all’interno della rassegna musicale JazzFeeling: 1 agosto “SOUND OF 
LANDSCAPE, 8 agosto “ACROSS THE BODER; e 22 agosto “CTJazZ-MIAMI 
CONNECTION;

• che l’associazione individuata per la realizzazione/gestione dell’evento è 
IDENTITA’ AGGREGANTI APS, Via G. Garibaldi, 55/b – 47841 Cattolica (RN) 
– P.Iva 04670520404 – Rif. D.D. n. 580/2024;

• il  valore  stimato  del  servizio  per  l’organizzazione  degli  spettacoli  sopra  esposti, 
rientra tra quelli di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario per le quali è 
possibile ricorrere ad affidamento diretto;

• la  particolare  natura  delle  manifestazioni  a  contenuto  artistico  intellettuale  non 
consente l'apertura dell'appalto a un confronto concorrenziale;

• per la predisposizione delle attrezzature, sound-check e bilanciamento microfoni, la 
location sarà a disposizione dei tecnici dalla tarda mattinata della giornata in cui 
sono previsti gli spettacoli, fino alla conclusione dei lavori di smontaggio alla fine 
dell’esibizione, nel rispetto del vigente “Regolamento comunale per la disciplina in deroga  
delle attività rumorose temporanee”, approvato con Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022;

• la responsabilità per danni che dovessero derivare a beni e/o persone imputabile 
direttamente  e/o  indirettamente  dall'utilizzo  dell'area  e  dalle  strutture 
(montaggio/smontaggio,  ecc...)  rimane a carico delle  Ditte che realizzeranno gli 

Pratica n. 741 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 794 del 22/08/2024 Pag. 3 di 7



eventi,  rimanendo  pertanto  il  Comune  di  Cattolica  manlevato  da  qualsivoglia 
responsabilità in tal senso;

 PER QUANTO sopra esposto si procede ad impegnare in favore di IDENTITA’ 
AGGREGANTI APS, Via G. Garibaldi, 55/b – 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 
04670520404, l’importo di € 6.800,00 + 10% iva = € 7.480,00; 

FERRAFOSTO - Spettacolo Pirotecnico 

PREMESSO che nel mese di agosto la riviera romagnola viene letteralmente presa 
d'assalto  da  numerosi  turisti  nazionali  ed  internazionali  e  in  tanti  scelgono  la  città  di  
Cattolica per trascorrere le vacanze;

DATO  ATTO  che  nel  programma  degli  eventi/manifestazioni  è  previsto,  uno 
spettacolo pirotecnico serale in occasione del  “Ferragosto”- 15 agosto 2024 alle ore 22.30 
presso il Porto Canale di Cattolica/Gabicce Mare e che la realizzazione dello spettacolo  
pirotecnico è da sempre una tradizione che affascina tutti gli ospiti e fa accorrere dai paesi  
vicini i residenti locali, che col naso all'insù si lasciano affascinare dal fantastico spettacolo  
di luci e acrobazie;

DATO ATTO che le Amministrazioni Comunali di Cattolica e Gabicce Mare hanno 
ritenuto di organizzare, come già avvenuto in passato, lo spettacolo pirotecnico in 
collaborazione, dividendo a metà le spese per la realizzazione dell’iniziativa – Rif. D.G. Ente 
n. 115/2024;

DATO ATTO che: 

• come da comunicazioni intercorse tra i Comuni di Cattolica e di Gabicce Mare, 
quest’ultimo si è assunto il compito di individuare a seguito di procedure 
comparative nel rispetto del D.Lgs. n. 36/2023, il fornitore idoneo alla realizzazione 
dello spettacolo pirotecnico oggetto del presente atto;

• a conclusione di suddette procedure  il Comune di Gabicce Mare comunica  Rif. 
Determina/II Settore nr. 134 del 07/08/2024: AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELLA REALIZZAZIONE DELLO SPETTACOLO PIROTECNICO DI 
FERRAGOSTO 2024 CIG: B2C0D393D5 atto di Gabicce Mare, di avere 
individuato il fornitore, a seguito esposto:

• PIROTECNICA MARCHIGIANA,  Via San Pietro n. 11 – 63066 Grottamare 
(AP) – P.Iva 02050130448 per un importo complessivo di euro 10.000,00 + iva 
22% pari a euro 12.200,00, importo da dividere al 50% tra i Comuni;

 RITENUTO di provvedere ad impegnare il 50% dell’importo di cui sopra, ossia € 
4.995,00 + iva 22% = € 6.093,90 – CIG B2527AC94E;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO ATTO che le Ditte affidatarie dovranno presentare, ai sensi del comma 7 art. 

Pratica n. 741 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 794 del 22/08/2024 Pag. 4 di 7



3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato e che è stato rilasciato il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità  
Nazionale Anticorruzione ANAC; 

VISTI:  

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il vigente regolamento di contabilità del Comune di Cattolica che definisce 

le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 
servizi;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di  approvare  gli  eventi/manifestazioni,  la  loro  articolazione,  di  affidare  i  servizi 
come da  prospetto sotto indicato dal  quale  si  desume altresì,  la  corrispondente 
copertura  finanziaria  delle  singole  voci  di  spesa  individuate  nel  bilancio  di 
previsione 2024:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

PIROTECNICA 
MARCHIGIANA, Via 
San Pietro n. 11 – 63066 
Grottamare (AP) – P.Iva 
02050130448

Realizzazione/gestione 
dello spettacolo pirotecnico 
di FERRAGOSTO 
15/08/2024

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 6.093,90 B2527AC94E

IDENTITA’ 
AGGREGANTI APS, 
Via G. Garibaldi, 55/b – 
47841 Cattolica (RN) – 
P.Iva 04670520404

Esibizione delle serate:  
1 agosto SOUND 
OF 
LANDSCAPE, 8 
agosto ACROSS 
THE BODER, 22 
agosto CTJazZ – 
MIAMI 
CONNECTION.

3630000
piano dei conti 

finanziario
U.1.03.02.02.005

€ 7.480,00 B210421C7F

3) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC  sono stati riportato nella tabella sopra esposta;

Pratica n. 741 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 794 del 22/08/2024 Pag. 5 di 7



4) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii.  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alla Ditte affidatarie, la relativa 
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

5) di  dare  atto  che sono depositati  agli  atti  d'ufficio  i  DURC in  corso  di  validità 
rilasciati da INAIL e comprovanti la regolarità contributiva delle Ditte  affidatarie 
delle forniture/servizi; 

6) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento dei fornitori avverrà nei tempi previsti per legge;

7) di dare atto che le Ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

8) di  stabilire  che  le  Ditte  si  impegnano a  conformare  i  propri  comportamenti  ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti e si 
obbliga  nell'esecuzione  del  servizi  al  rispetto  del  Codice  di  Comportamento dei 
dipendenti pubblici;

9) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

10) di  individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Gestione Aree Demaniali Polizia Municipale

Manutenzioni E Decoro Urbano Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/08/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 741 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 794 del 22/08/2024 Pag. 6 di 7



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 741 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 794 del 22/08/2024 Pag. 7 di 7


